PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 243/2022

Assunto: Ao Senhor José Gonzaga Pereira da Silva Marques, Delegado Seccional de Jacareí,

solicitando providências urgentes quanto às ações criminosas frequentes que vêm ocorrendo

entre as Avenidas Santa Cruz dos Lázaros, Maria Augusta Fagundes Gomes e Lucas

Nogueira Garcez, especificamente próximo ao retorno que dá acesso ao Jardim Terras de

São João.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Senhor

José Gonzaga Pereira da Silva Marques, Delegado Seccional de Jacareí, solicitando providências

URGENTES quanto às ações criminosas frequentes que vêm ocorrendo entre as Avenidas Santa

Cruz dos Lázaros, Maria Augusta Fagundes Gomes e Lucas Nogueira Garcez, especificamente

próximo ao retorno que dá acesso ao Jardim Terras de São João. (FOTO ANEXA).

O presente pedido atende reivindicação de munícipes que transitam e residem

na referida região, bem como de frequentadores da Capela São Lázaro, imóvel que foi alvo de

criminosos por três vezes em menos de duas semanas, sendo que no último dia 10 de maio

entraram no local, vandalizaram a sacristia, roubaram peças de metal sagradas e fios do aparelho

de som.

De acordo com relatos, as ações têm ocorrido no período noturno, quando a

mencionada localidade está mais obscura e sombria, devido a deficiência na iluminação pública e

demais equipamentos de segurança (como as câmeras de monitoramento).

Sendo assim, requisitamos a promoção de ações integradas e coordenadas,

envolvendo Polícia Militar e Polícia Civil, visando reestabelecer a sensação de segurança à

população que, infelizmente, atualmente, não se tem.

Aproveitamos a oportunidade para informar que, inicialmente, solicitamos à

Polícia Militar reforço no patrulhamento no local indicado e à Prefeitura Municipal a instalação de

câmeras de monitoramento do COI (Centro de Operações Integradas), para contribuir nos

trabalhos preventivo e investigativo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

dessa do ilustre Senhor Delegado e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 243/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S